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Аннотация: В статье анализируются особенности определения уровня налоговых посту-
плений от предприятий сферы туризма. Поставлена задача разработать способ оцен-
ки туристских налоговых платежей с учетом специфики экономики туризма, связанной 
с размытостью его отраслевой принадлежности. На основе официальных форм налого-
вой отчетности систематизируются данные о туристских налоговых поступлениях в 
разные уровни бюджетной системы РФ. Показывается сложность и неоднозначность их 
интерпретации. Предлагается подход, позволяющий максимально достоверно отразить 
уровень налоговых поступлений от сферы туризма. Применялись такие общенаучные ме-
тоды, как анализ и синтез, индукция и дедукция. В отношении данных о налогах и сборах 
использовался частнонаучный метод статистической сводки и группировки. Обосновано, 
что размытость туристской сферы не позволяет получать достоверную информацию об 
объемах и динамике туристских налоговых поступлений. На основе проведенного анализа 
сделан вывод о том, что в российской практике отсутствуют конкретные методики, 
раскрывающие механизм расчета налоговых поступлений от туристской сферы. Впервые 
предложен способ определения уровня туристских налоговых платежей и налоговой на-
грузки. Этот способ заключается в выделении групп экономической деятельности, пря-
мо или косвенно связанных с туризмом, и специальных коэффициентов, характеризующих 
долю туризма в деятельности предприятий каждой группы.
Ключевые слова: туристское предприятие, налоговые поступления, налоговая нагрузка, 
виды экономической деятельности, корректирующие коэффициенты, формы налоговой 
отчетности, бюджетная система, статистические данные, границы сферы туризма, 
группировка.

Теория

ОцеНка ТурисТских НалОгОвых пОсТуплеНий  
в бюджеТНую сисТему рФ

А.О. Овчаров 

Прогнозирование  
и Планирование  
в налогообложении

1

Очевидно, что в современнои�  ры-
ночнои�  экономике основные фи-
нансово-хозяи� ственные процессы 

сконцентрированы в главном звене всеи�  
экономики — на предприятии. Именно 
здесь производится продукция, выпол-
няются работы, оказываются услуги. На 
коммерческих предприятиях работает 
большинство трудовых ресурсов. Так, 
по данным Росстата, в 2012 г. среднего-
довая численность занятого населения, 

работающего на частных предприятиях, 
составляла 40,6 млн. чел. или 59,7% от 
общеи�  численности занятого населения 
нашеи�  страны1. На рынке функциониру-
ют предприятия разных организационно-
правовых форм и видов экономическои�  
деятельности: производственные, финан-
совые, страховые и т.д. 

1 Труд и занятость в России. 2013: Стат. сб. / Росстат. — 
М., 2013. — с. 214.
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лишь говорить об определеннои�  части на-
логовых платежеи�  от производственных 
предприятии�  и предприятии�  сферы услуг, 
приходящихся на туристскии�  сектор эко-
номики. С абсолютнои�  достоверностью 
определить эту часть (в дальнеи� шем мы 
с некоторои�  долеи�  условности будем на-
зывать ее «туристские налоговые посту-
пления») невозможно, очевидно лишь, 
что она должна коррелировать с объема-
ми оборота этих предприятии� . Другими 
словами, чем больше туристская состав-
ляющая в деятельности того или иного 
предприятия, тем больше будет доля ту-
ристских налоговых поступлении�  в общем 
объеме налоговых платежеи� .

Однако, несмотря на вышесказанное, 
на практике делаются попытки оценки 
уровня и структуры налоговых поступле-
нии�  от туризма безотносительно различии�  
в характере деятельности предприятии� , 
прямо или косвенно связанных с туриз-
мом. Иногда такие оценки даются толь-
ко для турфирм, что не может считаться 
адекватным описанием налоговои�  нагруз-
ки, поскольку игнорируется деятельность 
инфраструктурных предприятии�  турист-
скои�  индустрии. Турфирмы предоставля-
ют лишь право на получение туристских 
и сопутствующих услуг, сами же услуги 
оказываются гостиницами, ресторанами, 
авиакомпаниями и т.п., налоговые плате-
жи которых гораздо больше платежеи�  ор-
ганизаторов туризма (туроператоров и ту-
рагентов). Кроме того, часто приведенные 
данные о налогах от туризма рассматрива-
ются как экспертные оценки или вообще 
никак не комментируются. Так, при описа-
нии тенденции�  развития туризма в Иркут-
скои�  области была приведена информация 
о динамике туристских налоговых плате-
жеи�  в бюджет и внебюджетные фонды за 
период 2005–2008 гг. (например, в 2008 г. 

Туристские предприятия, также как и 
любои�  другои�  вид предприятии� , занима-
ют важное место в хозяи� ственнои�  системе. 
Они работают на общих принципах рыноч-
нои�  экономики: осуществляют текущую 
деятельность, разрабатывают планы, сег-
ментируют рынок, применяют маркетинг, 
внедряют инновации. Вместе с тем очень 
важная особенность туристских предпри-
ятии�  заключается в том, что «размыта» их 
отраслевая принадлежность, отсутству-
ют четко установленные границы сферы 
туризма. Другими словами, туристскую 
сферу экономики образуют предприятия, 
занимающиеся разными видами деятель-
ности. В теории туризма они идентифици-
руются по признаку преимущественного 
обслуживания туристов. Например, воз-
можно выделение трех групп: первичные 
предприятия, функционирующие непо-
средственно для обслуживания туристов 
(туроператоры и агенты, экскурсионные 
бюро, гостиницы в туристских зонах, кем-
пинги, турбазы и т.п.); вторичные пред-
приятия, ориентированные преимуще-
ственно на туристов, но услугами которых 
пользуются и местные жители (предпри-
ятия общественного питания, коммуналь-
ного и бытового обслуживания, открытые 
в курортно-туристских раи� онах, пред-
приятия индустрии развлечении�  и т.п.); 
третичные предприятия, связанные с об-
служиванием всего населения, но удов-
летворяющие специфические потребно-
сти туристов (предприятия транспорта). 
В любом случае, каждое такое предпри-
ятие является плательщиком налогов, но 
было бы абсолютно неправильным все 
уплачиваемые этими предприятиями на-
логи относить к категории «налоговые 
поступления от сферы туризма». Размы-
тость и неопределенность туристскои�  
сферы не позволяет этого сделать, можно 
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− отчет о поступлении налоговых плате-
жеи�  в бюджетную систему России� скои�  
Федерации (форма 1-НОМ);

− отчет о задолженности по налогам и 
сборам, пеням и налоговым санкциям в 
бюджетную систему России� скои�  Феде-
рации (форма 4-НОМ).
Данные, содержащиеся в этих отчетах, 

сгруппированы в соответствие с общерос-
сии� ским классификатором видов эконо-
мическои�  деятельности (ОКВЭД), часть из 
которых имеет отношение к туризму. Ин-
формацию можно получить как в целом по 
РФ, так и в разрезе субъектов РФ. В табл. 
1 в отношении страны в целом приведе-
ны примеры таких данных. Анализируя 
их, можно сделать вывод, что в структуре 
налоговых платежеи� , прямо или косвенно 
связанных со сферои�  туризма, наибольшая 
доля приходится на федеральные налоги и 
сборы. Практически от всех видов эконо-
мическои�  деятельности наблюдается рост 
налоговых платежеи�  в россии� скую бюд-
жетную систему, что свидетельствует о по-
зитивных тенденциях в экономическои�  де-
ятельности туристских предприятии� .

Следует отметить, что в публичнои�  от-
четности данные представлены в не дета-
лизированном виде, т.е. по максимально 
укрупненным группам ОКВЭД. Например, 
по группе «деятельность воздушного транс-
порта» в 2013 г. в консолидированныи�  бюд-
жет РФ поступило 17,8 млрд. руб. налогов и 
сборов. Данная сумма включает все налого-
вые платежи от предприятии� , работающих 
на рынке пассажирских и грузовых пере-
возок (причем согласно ОКВЭД в эту группу 
включается и деятельность космического 
транспорта). Очевидно, что какая-то часть 
налоговых платежеи�  приходится на туризм. 
В частности, в ОКВЭД существует группа 
«деятельность воздушного пассажирского 
транспорта, не подчиняющегося расписа-

их объем составил 16,8 млн. руб.)2. Одна-
ко источник и сам способ получения этих 
цифр не был указан. В ряде региональных 
программ поддержки туристскои�  сферы 
подобные оценки выступают даже в виде 
отчетных цифр или целевых индикаторов.  
В частности, согласно годовому отчету о ре-
ализации региональнои�  целевои�  програм-
мы «Развитие сферы туризма и рекреации 
Ленинградскои�  области на 2010-2015 годы» 
фактическое значение показателя «объем 
налоговых поступлении�  в областнои�  бюд-
жет от сферы туризма» в 2011 г. составило 
636,58 млн. руб.3 При этом пояснении� , отку-
да взялась данная цифра, не дается. Подоб-
ных примеров можно привести в большом 
количестве, но конкретных методик, рас-
крывающих механизм расчета туристских 
налоговых поступлении� , нигде не приво-
дится. Поэтому эти цифры следует рассма-
тривать не как статистическии�  показатель, 
отражающии�  явление в конкретных услови-
ях места и времени, а лишь как экспертную 
оценку. На наш взгляд, сама формулировка 
показателя «объем налоговых поступлении�  
в областнои�  бюджет от сферы туризма» ус-
ловна, т.к. в России нет четкого понимания 
структуры и границ сферы туризма.

Единственным официальным публич-
ным документом, из которого можно полу-
чить хоть какую-то информацию о турист-
ских налоговых поступлениях, являются 
формы статистическои�  налоговои�  отчет-
ности 4. Речь идет о двух отчетах:

2 Кулаков В.В. Налогообложение в туризме: теория и 
практика // Известия Иркутской государственной эконо-
мической академии (Байкальский государственный уни-
верситет экономики и права) (электронный журнал). — 
2010. — №6. — с. 16.
3 Информация об итогах развития сферы туризма за 
2012 год. URL: http://www.lentravel.ru/activity?&notpl=1.
4 Данные по формам статистической налоговой отчет-
ности. URL: http://www.nalog.ru/rn31/related_activities/
statistics_and_analytics/forms/.
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кого отношения к доходам от туризма и по-
этому не должны учитываться при оценках 
уровня налоговои�  нагрузки этои�  сферы.

Для того чтобы максимально достовер-
но отразить уровень туристских налого-

нию». В этом случае все налоговые платежи 
будут напрямую связаны с туризмом, по-
скольку речь идет о чартерных реи� сах. Од-
нако налоги авиакомпании� , работающих в 
сфере грузовых перевозок, не имеют ника-

Таблица 1
Поступление налоговых платежей в бюджетную систему РФ

Группы налогов и сборов по видам 
экономической деятельности

Поступление налогов и сборов 
в консолидированный бюджет РФ, млн. руб.

2009 2010 2011 2012 2013

Федеральные налоги и сборы
деятельность гостиниц 12474,9 16152,5 22005,9 17612,2 18541,5
деятельность по организации отдыха 
и развлечении� , культуры и спорта

49432,3 54716,0 70347,7 81308,4 93832,5

деятельность водного транспорта 9720,6 12267,8 11945,7 10530,2 10341,0
деятельность воздушного транспорта 1577,5 4244,4 10421,3 9941,3 14695,9
Региональные налоги и сборы
деятельность гостиниц 1814,8 2143,1 2953,9 3051,5 2896,2
деятельность по организации отдыха 
и развлечении� , культуры и спорта

11689,6 4010,2 4618,8 6218,8 7863,0

деятельность водного транспорта 1049,0 1167,9 1278,3 1307,6 1345,6
деятельность воздушного транспорта 1121,9 1731,0 2040,3 2423,2 2890,4
Местные налоги и сборы
деятельность гостиниц 647,9 686,9 848,6 831,5 1001,5
деятельность по организации отдыха 
и развлечении� , культуры и спорта

1334,3 1720,6 2136,8 2386,3 2959,7

деятельность водного транспорта 192,2 305,6 229,4 274,8 229,3
деятельность воздушного транспорта 176,2 319,1 168,9 121,4 157,5
Налоги, предусмотренные специ-
альными налоговыми режимами
деятельность гостиниц 1086,6 1382,3 1570,6 1945,1 2284,4
деятельность по организации отдыха 
и развлечении� , культуры и спорта

2096,1 2791,1 3529,7 4216,9 4829,3

деятельность водного транспорта 153,3 197,1 222,2 264,7 282,6
деятельность воздушного транспорта 31,9 67,0 44,1 69,5 88,4

DOI: 10.7256/1812-8688.2014.5.12340
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общественного питания, цель которого за-
ключалась в выявлении доли туристско-
го потребления в обороте общественного 
питания5. По итогам анкетирования было 
выявлено, что наибольшая доля прихо-
дится на бары (20,9%), наименьшая — на 
столовые (11,7%). На рестораны прихо-
дится 19,4% туристского потребления, на 
буфеты — 15%, на закусочные — 14,5% и 
на кафе — 12,7%. Исходя из этого, в нашеи�  
таблице поправочныи�  коэффициент для 
двух групп (деятельность ресторанов и де-
ятельность баров) был взят в размере 0,2. 
В практических расчетах возможно уста-
новление пороговых значении�  поправоч-
ного коэффициента, т.е. его минимального 
и максимального значения. Тогда общии�  
объем туристских налоговых поступлении�  
будет определяться не однои�  цифрои�  Нобщ, 
а некоторым диапазоном:

 ≤  Нобщ ≤   .

С помощью Нобщ можно также получить 
значение коэффициента налоговои�  нагруз-
ки (Кн):

 ,

где Qобщ — выручка от реализации про-
дукции, работ, услуг предприятии�  сферы 
туризма и отдыха (с целью сопоставимости 
данных она должна учитываться по тем же 
предприятиям, налоговые платежи кото-
рых вошли в Нобщ).

Данныи�  коэффициент может приме-
няться в аналитических целях, т.е. исполь-
зоваться как характеристика налогового 
бремени всеи�  сферы туризма.

5 Овчаров А.О. Индустрия туристского питания в 
российской и международной статистике // Вопросы 
статистики. — 2012. — №1. — с. 44–48.

вых поступлении�  (еще раз повторим, что 
100%-я достоверность в данном случае в 
принципе невозможна) необходимо вы-
делить те группы ОКВЭД, которые имеют 
прямое или опосредованное отношение к 
туризму. А затем для каждои�  группы ввести 
уменьшающии�  (корректирующии� ) коэффи-
циент (Ку), характеризующии�  примерную 
долю туризма в деятельности предприятии�  
(плательщиков налогов) даннои�  группы. 
Использование конкретных групп ОКВЭД 
позволит четко очертить экономические 
границы туристскои�  сферы, а использова-
ние коэффициентов — избежать чрезмер-
ного завышения роли туризма в экономи-
ческои�  деятельности. Сумма федеральных, 
региональных и местных налоговых по-
ступлении� , а также поступлении� , предус-
мотренных специальными налоговыми ре-
жимами, умноженная на корректирующии�  
коэффициент, даст искомыи�  показатель.

Наш собственныи�  вариант такои�  ме-
тодики показан в табл. 2. Этот вариант 
субъективен и условен, он предполагает 
высокую степень детализации данных и 
кропотливую рутинную работу по сбору 
информации. В тоже время он представ-
ляет собои�  один из приемлемых способов 
оценки уровня налоговых поступлении�  
в сферу туризма. Отметим, что за основу 
была взята форма 1-НОМ. При этом в нее 
добавлен столбец кодов ОКВЭД (сами груп-
пы ОКВЭД, связанные со сферои�  туризма, 
расположены по возрастанию значении�  их 
кодов) и столбец поправочных коэффици-
ентов. Последнии�  представлен в «рабочем 
варианте», т.е. он может быть откоррек-
тирован благодаря экспертным оценкам, 
способствующим выявлению туристскои�  
составляющеи�  тои�  или инои�  подотрасли 
туризма. Опыт подобных оценок уже есть. 
Например, в 2009 г. Росстатом был про-
веден опрос руководителеи�  предприятии�  
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